АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 марта 2022 года                       №19

Об организации пропуска паводковых
вод в период весеннего половодья

В  целях  повышения  готовности  органов  управления,  сил  и  средств  к
весеннему  половодью,  а  так  же  безаварийному  пропуску  паводковых  вод,
недопущения  гибели  людей,  обеспечение  сохранности  жилых и  общественных
зданий, мостов, дорог и других материальных ценностей

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Общее  руководство  по  организации  и  контролю  над  выполнением

мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на
период весеннего  половодья возложить на главу администрации Пригородного
сельского поселения А.Ю. Малкова.

2.  Специалистам  на  местах  (Семенову  В.Н.,  Ивановой  Т.В.,  Карп  М.Н.,
Сериковой Л.А., Грачевой И.Е.):

2.1.  Разработать  план  действий  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций в части организации пропуска паводковых вод в период
весеннего половодья, оповещения, эвакуации населения материальных ценностей
на подведомственных территориях;

2.2. Принять исчерпывающие меры по недопущению выхода людей и выезда
транспортных средств на лёд, провести мониторинг выставленных запрещающих
знаков «Выход на лёд ЗАПРЕЩЕН»;

2.3. Организовать информирование населения о состоянии льда и правилах
поведения на льду, особое внимание уделить на недопущение случаев оставления
детей без присмотра со стороны взрослых;

2.4.  Проинформировать  население  подведомственных  территорий  через
информационный  вестник  «Пригородный  вестник»  и  официальный  сайт
администрации Пригородного сельского поселения о предстоящем половодье, о
правилах поведения на реках и водоемах;

2.5. Организовать сбор информации о паводковой обстановке на территории
Пригородного сельского поселения.

2.6.  Рекомендовать  организовать  завоз  продуктов  питания,  медикаментов,
предметов первой необходимости в населенные пункты.

2.7.  Взять  под  особый  контроль  места,  где  ранее  наблюдался  высокий
уровень весеннего половодья;

2.8. С начала активной фазы половодья специалистам на местах ежедневно
докладывать  в администрацию Пригородного сельского поселения о состоянии
рек, прудов и возможных подтоплениях.

3.  Главному  специалисту-финансисту  Пригородного  сельского  поселения
(Хромовой  Н.Ю.)  обеспечить  финансовый  резерв  на  против  паводковые
мероприятия.

4.  Заместителю  главы  администрации  (Придокину  Д.А.)  уведомлять
Департамент  природных  ресурсов  и  охраны  окружающей  среды  Костромской
области  о  начале  активной  фазы  половодья  и  необходимости  осуществления
контроля во время активной фазы половодья за ГТС на реке  Тега  в районе д.
Михеево.

5. Рекомендовать руководителям с/х предприятий СПК им. Ленина (Чужинов
С.И.),  ЗАО  ПХ  «Нерехтское»  (Александров  Д.С.)  организовать  завоз  кормов,
ГСМ.

6. Директору МУП «Пригородное ЖКХ» (Федорову И.Н.) обеспечить защиту
от паводковых вод водозаборы, обеспечивающие население питьевой водой.

7.  Заместителю  главы  администрации  (Придокину  Д.А.)  выйти  с
ходатайством на ОГИБДД МО МВД РФ «Нерехтский» об ограничении движения
большегрузных автомобилей через ГТС в с. Григорцево.

8. Рекомендовать предприятиям, находящимся на территории Пригородного
сельского  поселения  (СПК  им.  Ленина,  ЗАО  ПХ  «Нерехтское»),  о  выделении
техники  в  случае  обеспечения  спасательных  и  других  неотложных  аварийно-
восстановительных работ.

9. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Пригородного сельского поселения                                        А.Ю. Малков